

Danskeren.

Onsdags-Udgave.

Nr. 85.

Blair, Mebr., Onsdag d. 20. November 1901.

10de Aarg.

Amerika.

New Yorks Millionærer.

Antallet vokser og formeres i denne Millionærernes Mecca i en utrolig Grad. Og det synes, som om de vestlige Staters Pengestrømme tiltraktes af Millionbyerne mere og mere; fra Philadelphia, Chicago, San Francisco og andre Byer strømmer de til New York, og langs med Fifth Avenue rejser sig det ene Palads efter det andet. Blandt de nysantomne nævnes John Drexel. De bor foreløbig til Veje. — Huslejen er kun \$14,000 aarlig. Det er det gamle Vanderbilts Palads.

Blandt andre Nykomne nævnes Andrew Carnegie, der jo er kendt og Senator Clark.

Denne Mr. Clark, bemærkes der, er en stor Kunststjer; og hans Malerisamling er den mest fuldstændige og udsøgte næst efter Vanderbilts. Hans Hus, der er under Opførelse, vil koste henved \$2,000,000 og skal blandt andre Vedtægtsregler indeholde et privat Theater, — ligeledes en Sal med Billedbuddingearbejde, der endog skal rivalisere selve Samlingen på Metropolitan Kunstmuseum.

Andrew Carnegie bygger ogsaa et nyt Hus, men man bliver træt af at betragte den Herlighed, som Penge kan købe, og hvad — i Grunden er disse Herligheder jo ogsaa Ubetydeligheder sammenlignet med Livets ægtelige Gensigt — tilsammen kun Forsængelighed.

Jugen Blæse for dem.

Minneapolis, Nov. 17. — 3 Børns Riglue ligger liget af Mrs. Sara Nordeman, og i Børns Hospital ligger hendes Sønn, Knud Berger Nordeman. Hans Forældere er tilfældet ved en Overdos af Morfin, som baade han og Moderen havde taget med selvmordet. Hans Forældre har om at faa Lov til at dø, fordi, som han paastaar, han er for god til denne Verden. Efter hans Tilfælde er kritisk, er det i høj Grad sandsynligt, at han vil faa sit Dødsstød.

Moderen og Sønnen boede hos Mrs. D. B. Johnson, Mrs. Nordemans Søster. Motivet til Selvmordet var, at Verden syntes at gaa dem saa aldeles paa tværs, at de ikke længere kunde udholde Kampen med den. Man fandt dem i Gaar Morges. Moderen laa i Sengen, og han sad paa en Stol ved Siden, holdende sin Moders Haand i sin. Sønnen blev straks bragt til Hospitalet. Moderen døde kort Tid efter.

I et af Sønnen stredet Brev giver han seks Grunde for den forvildede Handling. Hovedindholdet i disse seks Punter var Alage over, at der ikke syntes at være Plads til dem i Verden — ingen Plads og intet Brug — samt at Verden stod saa fuld og uforstående over dem, at de aldrig kunde vente at finde sig til Rette i den eller blive antaget som ligebetrettede med andre høvedelige til Livets Gode.

I et Punkt hedder det saaledes: "Vi kan ikke leve her paa Jorden, fordi det er umuligt for os at faa Jobfæste; der er ingen, der ønsker vort Arbejde eller vor Tjeneste."

Saa besluttede de at forlade den, og Handling fulgte paa Beslutning.

Mrs. Nordeman var 63 Aar, og Sønnen 24. De var Svenske og kom til Landet for fem Aar siden. Sønnen har faaet Uddannelse paa Austin Universitetet i Texas. Selvmordets plan har været lagt i flere Dage, og Brevet med de seks Grunde, er stredet to Dage før de tog Morfin.

Mrs. Nordemans Ulykkesfælde døde for 18 Aar siden, og af hendes syv Børn var Sønnen Knud den sidste levende.

Det gør sine tusinde Gerninger bedre end de fleste kan gøre deres ene. Vi hentyder til Rocky Mountain Te, præpareret af Madison Medicine Co., 35 Ets. Spørg Apoteker.

En ny Traktat.

England giver efter.

I følge Meddelelse fra baade Washington og London er i Mandags Middag kl. 12.05 en ny Hay-Pauncesote-Traktat bleven underskrevet.

Denne nye Traktat er selvfølgelig fremkommen paa Grund af Senatets Nægtelse overfor den tidligere Hay-Pauncesote Traktat — og, endskønt man ikke vil kunne faa opgivet Drølyden af denne nye Traktat, før den er bleven forelagt Senatet, ved dog alle, at England har givet efter.

Den angaar som bekendt Sagen om en Kanal over den amerikanske Landtunge — og da Senatet har forlangt, at de Forenede Staters fulde Garantier over en saadan Kanal skulle indrømmes, kan man forstaa, at nu har England opgivet at hæve sine formentlige Rettigheder ud fra den gamle Clayton-Bulwer-Traktat.

Da i sin Tid Senatet ændrede den første Hay-Pauncesote Traktat i Overensstemmelse med Monroes-Doktrin, forløb det fra England, at man fra dens Side saa blot vilde falde tilbage paa Clayton-Bulwer Traktaten.

Nu har Biben faaet en anden Lyd. I Anledning af den nye Hay-Pauncesote Traktat skriver engelske Blade endog svært hjærtligt og hjerteligt, at "vi opgiver en Ret, som vi aldrig for Alvor havde tænkt at benytte os af, men som kunde være bleven sat ud af Betragtning (nemlig af det amerikanske Senat) og overtraadt, hvilket Øjeblik det skulde være, til udbelig Skade for England."

England har aabenbart faaet Forskælelse af, at de For. Staters Senat ikke vilde nøjes med mindre end Amerikas fuldstændige Hævdelse af Monroes-Doktrinen. Og som nu England ikke har blid Bør for Tiden, har det hellere godvilligt søgt sig med Gre, end med Stam blive trængt.

Naar man tør gaa ud fra, at den nye Traktats Bestemmelser er i Bille med Senatets Ønsker, kommer dens Dristighed dog mere fra Sund Sans end fra Videns.

Traktaten er endnu hemmelig, men det vilde jo være meningsløst, om Hay eller havde underskrevet en Traktat, som var imod Amerikas Ønske.

Dens væsentligste Punter kan derfor rolig paastaaes at være: Clayton-Bulwer Traktaten er ophævet.

Den isthmiske Kanal kan bygges under de For. Staters Opsyn, enten paa Regeringens Selvbetøftning eller ved et amerikant Selstab.

Alle Rettigheder over og alt Styre af Kanalen tilkommer de For. Stater, og Regeringen skal alene garantere Kanals Neutralitet, uden at have Magters Medbestemmelse. Dog skal alle Magter, som overholder denne af de For. Stater vogtede Neutralitet have lige Rettigheder, uden Forskel i Afgifter o. s. v.

Hovedpunktet i den nye Traktat er dog, at der skal intet siges angaaende de For. Staters Ret eller Ikke-Ret til at befæste Kanalen; men Regeringen har den ubestridte Ret til Kanalsens Bestyrelse.

Ved at tie om det sidste Punkt og dog positivt angive de For. Staters Bestyrelsesret har Traktaten naaet at blive det, den for ikke at ærgre John Bull for meget, burde være: en fuld, men skjult Indrømmelse.

En Del Senatorer er bleven raadsfulge, og de erklærer, at Traktaten kan vedtages som den lyder, og det kan endog ske inden Juleferien.

Men vi lever jo ogsaa i Hastværkets Aarhundrede.

Minerarbejdere paa Arigstien.

Madisonville, Ky., Nov. 17. — Uroligheder blandt Minerarbejdere har forarsaget megen Blodsudgydelse i dette Distrikt. I et Sammenstød mellem de stridende Parter blev flere Menninger dræbte og adskillige haardt saarede.

Kampen fandt Sted ved Providence Kul-Kompagnis Miner. Der angrebende Parti, henved 80 Mand stærk, afspredte Stud paa Maskinhuset og

omringede derpaa Kompagniets Staldbygninger, hvor de begyndte med at dræbe Hestene. Paa dette Tidspunkt var Bagten kommen paa Benene og havde taget Stilling paa en Høj, lige over for Minerarbejdernes. Derfra aabnedes de Ild paa de angribende. Disse vedblev at have deres Opmærksomhed henvendt paa Staldene og Maskinhuset, medens de samtidig sendte Salve efter Salve mod Høden paa Højen. Kampen varede henved en Time, da omsider Angriberne trak sig tilbage.

Der har fundet lignende Størmydsler Sted ved adskillige andre Miner rundt om i Staten, og det har vist sig nødvendigt at tilfælde Statens Militærstyrke til at opretholde Orden blandt de oprørte Arbejdere.

Nye Uroligheder paa Filipinerne.

Manila, Nov. 17. — Kompagni C af 9. Infanteri Regiment blev angrebet af 50 Bolomand og Infjurganter, bevæbnede med Rifler, paa et Punkt 6 Mil fra Tarangan, paa Den Samar. Infjurganterne prøvede at bringe Forvirring imellem Amerikanerne; men det mislykkedes, og de sligtede, efter-løvende 16 døde. Tabet paa Amerikanernes Side var to døde og en saaret.

En Filipino Præst var af et Krigsraad bleven dømt til Døden for at have myrdet flere af sine Landsmænd, der holdte til Amerikanerne. Paa Grund af hans præstelige Værdighed, som han dog saa ilde bejubledes, blev Dødsdommen af Gen. Chaffee forandret til 20 Aars Fængsel.

Washington, Nov. 18. — I Krigsdepartementet henlægges flere Dødsdomme over Filipinoer, der begaaede Mord og andre Forbrydelser. Blandt dem er Dødsdommen over Francisco Braganza, Major i Infjurganteren, den samme, som ordrede Hæretallet af 103 spanske Fanger i Februar 1900. Nu er han for denne Handling dømt til Døden. General Chaffee gav en særlig udførlig Beretning om denne Dødsdom og hans Udelæggelse af Renselslo, som han beskriver som det "mest barbariske, afstøvelige Mordet af hjælpeløse Fanger uden Lige i den nyere Tids Historie."

Han gør opmærksom paa, at Filipinoerne gjorde alt for at forhindre Amerikanerne fra at komme de spanske Fanger til Hjælp, og det var lige før Antomsten af en Afdeling amerikanse Tropper, at Braganza lod de 103 dræbe.

Stor Sø-ulykke.

Halifax, N. S., Nov. 18. — Det norske Dampskib "Ella" er i følge Privattelegram til Louisberg, B. C., gaaet under med Mand og Mus ud for Newfoundland's Kyst, efter langt fra Belle Isle. "Ella" forlod Montreal den 15. ds. og var paa Vejen til St. Johns, N. F. Det var dets sidste Tur i Vinter. Besætningen talte 25 Mand.

"Ella's" Fortid er et af mange, som foreskaldt under den forferdelige Storm, som har raslet langs Newfoundland's Kyster i de tre sidste Dage.

Salget af Verne.

Underhandlingerne mellem Danmark og de Forenede Stater føres nu i Washington. Denne Stedserbring er i sig den danske Regerings Ønske, og Sagen er overgivet til den danske Minister til de For. Stater, Konstantin Brun, der er bosiddende i Washington. Hr. Brun tar fornøjlig været en Tur i Danmark og er fuldt underrettet om den danske Regerings Ønsker i Henhold til Salget af Verne.

Han vil nu personlig underhandle med Udenrigsminister Han, og man kan vente en snarlig Afslutning paa dette Spørgsmaal.

Øst Slove, uelskverdige Piger til indtagende og sængslende Kvinder. Det er netop, hvad Rocky Mountain Te gør. 35 Ets. Spørg Apoteker.

De tusinde Ting.

Et alvorligt Ord. Fort Worth, Texas, Nov. 18. — Anden Dags Session i Kvindeernes nationale Afholdelsesforening i Amerika aabnedes i Dag. Et Telegram fra den canadiske kristelige Afholdelsesforening blev oplæst og ligeledes et Budskab fra Mrs. Frances J. Barnes og et Telegram fra Lady Henry Somerset i England, hvori de hjerteligste Hilsener frembæres.

I sit Foredrag om "Renshed" ytrede Mrs. Helen L. Bullock fra New York, at 200,000 Børn blev arresterede hvert Aar i de Forenede Stater. Hun fremførte den overraskende Paastand, at der i Chicago i en eneste Gade findes 20 Salooner, som har Legeaarsrelser for Børn, udsmykkede med Vegetar og alt andet, som tiltaler Børns Fantasi, og hvor Børnene ogsaa faar alskoldige Godter og ofte Drikkevarer.

Mrs. Minnie Warner Horning fra Illinois rapporterede om Fremgangen af Presarbejdet. 475,000 Spalter med Afholdels Læsestof var udgivet i dette Aar mod 30,000 sidste Aar.

Et Telegram blev sendt til Præsident Roosevelt.

Den Kærlighed! New York, Nov. 18. — Henry Brown, en ung Mand af pant Udsende, er arresteret paa Forlangende af Miss Minnie Dentinger, hvem han har plaget med en Uendelighed af Kærlighedsbreve. Det blev oplyst, at han havde sendt hende 1800 Breve i Løbet af 5 Uger. Man kan ikke har en Sekretær til Hjælp?

25 dræbte. Helena, Mont., Nov. 18. — Der er indløst Beretning om, at 25 japanse Arbejdere blev dræbt ved et Sammenstød paa Great Northern Banen i Nægheden af Culbertson Stationen i Dag.

Oklahoma's Fremgang. Washington, D. C., Nov. 18. — Indenrigsministeren offentliggjorde i Dag Aarsberetning fra Guvernøren for Territoriet Oklahoma, William M. Jennings. Han erklærer, at Oklahoma har en Million Indbyggere og fortsætter:

"I de lidt over 10 Aar, som er forløbet, siden Territoriet dannedes, har dets Befolkning udrettet mere, end noget andet Samfund har fundet udrette i 25 Aar. Denne Befolkningsforøgelse, dens Fremtid, Værdighed og amerikantse Borgerbyd har ikke sin Lige."

Død ved Tonerne. Jamesville, Wis., Nov. 18. — Festsighederne ved Mr. og Mrs. Goverhills Guldbryllup i Jamesville fik en sørgelig Ende. Netop som Gæsterne stulde gaa, spillede Guldbryllups 76-aarige Broder, William Sanford "Home, Sweet Home" paa sin Violin. I det de sidste Strofer døde han, faldt han død tilbage i en Stol.

Indvandring af de gule. Washington, D. C., Nov. 18. — Censusbureauet har i Dag udfærdiget en Opførelse, som viser, at af 119,050 Kinesere i de Forenede Stater i 1900 opholdt 25,767 sig paa Hawaii, 3,116 i Alaska og 88,863 i de Forenede Stater; 45,753 i California, 10,397 i Oregon og 3,629 i Washington. Der var i de vestlige Stater og Territorier i det hele 67,729.

Der var i 1900 86,000 Japanesere i de Forenede Stater, hvoraf 61,111 paa Hawaii og 24,826 i de Forenede Stater. Af disse var 23,376 i de vestlige Stater og Territorier. I California var der 10,151, i Washington 5,617, i Oregon 2,501 og i Montana 2,441.

Indvandringen fra Japan har tiltaget og fra Kina aftaget i de sidste 10 Aar.

Et net Sundhedsraad. St. Louis, Nov. 18. — Den paagalvende Vigfjansmand Frankfurter har nu i den sidste Dag om Børnenes Afvisning af "Lil' Tots" indtaget sig Dødsbetænkning, kendt som "Lil' Tots" og har derved i de 7 Børns Døds-

Udlandet.

Prins Christian jarlig Ing.

København, Nov. 15. — Prins Christian, ældste Søn af Kronprins Frederik, ligger Ing af Starlagensfeber.

Bulletinet af Nov. 15 meldte ham som meget daarligere. Han var i Feberudvikelse, og hans Kræfter aftog hurtig.

Prins Christian er født 1870, blev gift 1898 til Prinsesse Alexandra af Mecklenborg. Han har to Sømmere.

Vestre og Socialisterne.

København, Nov. 16. — Vestre og Socialisterne truer med at opstige hinanden Guldstab og Trostak, Uenigheden, der har været sjenssynlig paa flere Punkter, som til fuldstændig Splittelse paa Spørgsmaalet om de danske Prinsers Medgift.

Flertallet af Vestre vilde sig nemlig saa "snobbet", at de stemte for Medgiften til Socialisternes dybe Harm og Afstif.

Fordervelsen i Rusland.

St. Petersborg, Nov. 18. — Flere Ingeniører er dømt for Bedragerier i stor Mængde. Under Arbejde til Forbedring af Floderne for Stigsfarven, er de fleste Bedragerier udsøgt, og de har gaaet uforstyrret for sig i Mærker. Hver Udgiftspost er fordoblet eller tredoblet.

Hundredre tusinder er sjaalne. De Arbejder, som er udført, er saa elendig udført, at de praktisk talt er værdiløse.

Endnu ikke befriet.

Sofia, Bulgarien, Nov. 18. — De Røvere, som bortførte Miss Stone, har ikke faaet paa Generalatonsful Dictionsons senest tilbudte Bæls og Løsepenge. Man antager, at Tavsheden er foreskalden 800 Tilfælde af Pesten. Og der var stet 380 Dødsfald af Pesten, inden "Monmouth" forlod Havnen.

En Banket.

New York, Nov. 19. — Handelskammerets 133te aarlige Banket, som altid skal ligne noget af den engelske Lornmajor-Banket, blev holdt hos Delmonico i Aften.

Der var anrettet 450 Ruverter i den store Sal. Præsident Morris Jessup præfiserede ved Gæstebordet, hvor følgende andre havde Sæde.

Ambassadør Joseph H. Choate, Udenrigsminister John Hay, Senator John McLaughlin, Whitelaw Reid, Baltast Guvernør for Iowa A. B. Cummins, Senator Devere D. Donahoe, Andrew Carnegie, New Yorks nye Borgmester Seth Low.

Gen.-Lut. Miles, J. B. Morgan, Samuel Bobcock, Gen.-Maj. Brooke; Guvernør Odell samt Vice-Admiralene Barter og Redgely.

En Masse Penge.

London, Nov. 19. — Den officielle Kundgørelsesbende meddelte, at der i foregaaende Uge døde 230 Børne i samtlige Koncentrationslejr i Orange Fristaten. 190 af Dødsfaldene var Børn under 14 Aar.

Jordstøvel paa New Zealand.

Wellington, N. Z., Nov. 18. — Et heftigt Jordstøvel er gaaet over Provinfen Canterbury. Det gjorde adskillig Støve. Cheviot By lagdes øde, et Barn dræbtes og flere Personer kom til Skade. Befolkningen søver i Tætte paa Markterne.

Teori og Praksis.

London, Nov. 18. — Anarkisterne er meget bedrøvede over, at Alessandrio Argiollilo, en Broder til den spanske Premierministers Morder, er død. Alessandrio var selv en lovende Morder, men hans Løbebane blev afbrudt af Paolo Nicotri, den anden Anarkist, hvis Søster hin havde forført, Nicotri lagde sig i Baghold for ham, og dræbte ham med en Dolk paa Stedet.

Stander Søsken og adbriver for østlen. En aktivt Promotivine eller turere enført alle paa en 24. Angendelse 16. ingen betaling 25.

Sidste Nytt.

Bortførelsen.

Sofia, Nov. 19. — U. S. diplomatiske Agent her, Hr. Dickinson har reddet den bulgariske Regering, at Miss Stones Bortførelse tilligemed fangerne holder sig skjult i et Hus i Distriktet Dubniza.

Dickinson forlanger derfor, at der skal sendes Tropper ud til at omringe Stedet og befri Fangerne.

Denne mærkelige Meddelelse er ikke bleven bekræftet; men Dickinson selv vilde heller ikke benægte den.

Man antager, at han nu har Sikkert for, at Røverne ikke i noget Tilfælde vil gøre Miss Stone noget ondt, da der kun er 8 af dem paa Stedet, og flere af disse er vænligede.

Dickinson skal allerede for 14 Dage siden have lagt denne nye Plan, men af Førgt for Miss Stones Liv vilde Regeringen ikke give sit fulde Minde dertil.

Et Raperiskib.

London, Nov. 19. — Regeringen har fraarstaget et britisk Dampskibs Anhøvelse. Det var tilfældet at udført til en Fornsøstestur; men da man havde ladet det elektriske Søgelys falde paa det, blev man mistænkelig. Det fandtes da efter Forskydning lade det bl. a. 4 Feltkanoner til Børne og der var Plads til 5—600 Mand.

Kaptajnen erklærer, at hans Reberi havde bestemt ham til Hamborg for næjere Ordre.

Sotteddoden i Kap.

Norfolk, Va., Nov. 19. — Den britiske Damp "Monmouth", Kaptajn Troop, antom hertil i Dag, direkte fra Kapstaden. Kaptajnen paastaar, at der i Nægheden af Kapstaden er foreskalden 800 Tilfælde af Pesten. Og der var stet 380 Dødsfald af Pesten, inden "Monmouth" forlod Havnen.

En Banket.

New York, Nov. 19. — Handelskammerets 133te aarlige Banket, som altid skal ligne noget af den engelske Lornmajor-Banket, blev holdt hos Delmonico i Aften.

Der var anrettet 450 Ruverter i den store Sal. Præsident Morris Jessup præfiserede ved Gæstebordet, hvor følgende andre havde Sæde.

Ambassadør Joseph H. Choate, Udenrigsminister John Hay, Senator John McLaughlin, Whitelaw Reid, Baltast Guvernør for Iowa A. B. Cummins, Senator Devere D. Donahoe, Andrew Carnegie, New Yorks nye Borgmester Seth Low.

Gen.-Lut. Miles, J. B. Morgan, Samuel Bobcock, Gen.-Maj. Brooke; Guvernør Odell samt Vice-Admiralene Barter og Redgely.

En Masse Penge.

London, Nov. 19. — Den officielle Kundgørelsesbende meddelte, at der i foregaaende Uge døde 230 Børne i samtlige Koncentrationslejr i Orange Fristaten. 190 af Dødsfaldene var Børn under 14 Aar.

Jordstøvel paa New Zealand.

Wellington, N. Z., Nov. 18. — Et heftigt Jordstøvel er gaaet over Provinfen Canterbury. Det gjorde adskillig Støve. Cheviot By lagdes øde, et Barn dræbtes og flere Personer kom til Skade. Befolkningen søver i Tætte paa Markterne.

Teori og Praksis.

London, Nov. 18. — Anarkisterne er meget bedrøvede over, at Alessandrio Argiollilo, en Broder til den spanske Premierministers Morder, er død. Alessandrio var selv en lovende Morder, men hans Løbebane blev afbrudt af Paolo Nicotri, den anden Anarkist, hvis Søster hin havde forført, Nicotri lagde sig i Baghold for ham, og dræbte ham med en Dolk paa Stedet.

Stander Søsken og adbriver for østlen. En aktivt Promotivine eller turere enført alle paa en 24. Angendelse 16. ingen betaling 25.